VIII. Le premier concile de Nicée, tenu en 327, sous le pape Sylvestre, contre Arius, dit dans le canon 39, que le pape est un chef qui a l'autorité sur toute l'Église. *Qui tenet sedem Romæ, caput est, et princeps omnium patriarcharum; quandoquidem ipse est primus sicut Petrus, cui data est potestas in omnes principes christianos, et omnes populos eorum, ut qui sit vicarius Christi super cunctos populos, et cunctam Ecclesiam christianam. Et quicumque contradixerit, a synodo excommunicatur.* La même chose fut dite dans la dernière session du concile de Florence, tenu sous Eugène IV. On y définit, que le pontife romain a la primauté sur tout le monde, qu'il est le père et le docteur des chrétiens : *Romanum pontificem in universum orbem habere primatum, et successorum esse Petri, totiusque Ecclesiæ caput, et christianorum patrem, ac doctorem existere; et ipsi in B. Petro regendi Ecclesiam a Dom. Nost. Jesu Christo, plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis œcumenicorum conciliorum, et in sacris canonibus continetur.* (Duhamel.

de Eccles. c. vii. n. 14.) Et Pierre de Marca, après ces derniers mots : *quemadmodum in gestis conciliorum continetur*, ajoute : *Nempè eâ lege, ut eâ potestate utatur juxta conciliorum canones*. Mais cette conclusion n'est pas légitime, parce que les mots *quemadmodum continetur*, ne signifient pas une limite à l'autorité, mais que la pleine autorité donnée au pape, est exprimée aussi dans les canons des conciles ; c'est pour cette raison qu'on dit : *Quemadmodum etiam continetur* (que l'on fasse attention que Duhamel a oublié *etiam*, parce que cela n'arrangeait pas son interprétation) ; ce qui signifie, comme on trouve aussi, on lit, on exprime dans les conciles et dans les canons. Le mot *etiam* se trouve dans les exemplaires qui existent dans cinq bibliothèques, comme l'assure le P. Bennetti (tom. 1. priv. pont. p. 487.) ; mais le P. Noël dit qu'on lit dans d'autres exemplaires *et*, au lieu d'*etiam* ; mais nous ignorons ce qu'il veut en déduire. Il est reconnu par les grammairiens que *et*, lorsqu'il n'est pas placé pour diviser le sens, signifie *etiam*. Il dit aussi qu'au lieu de *quemadmodum*, on trouve dans d'autres exemplaires *eo quo modo* ; qu'est-ce que cela nous fait ? pourvu qu'il y ait le mot *etiam*, ou *et*. *Eo quo modo* a la même signification que *quemadmodum*. Ainsi, il n'y a plus aucun doute, qu'au pape, d'après le concile de Florence, appartient la pleine autorité sur l'Église, ce que nous savons aussi par les actes des conciles et par les canons de l'Église : donc, si le pape a la pleine autorité sur l'Église, à plus forte raison il doit l'avoir sur le concile, qui ne représente que l'Église, ainsi que le dit le concile de Constance : *Ecclesiam militantem representans*. (Sess. 4.)